
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
  

 

 

COMUNE DI CISTERNA D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
 

 
 
 

Determinazione N. 64 
 
 
OGGETTO: Affidamento servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento 

per la sicurezza dei lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo 
comunale nonché di efficientamento energetico degli spogliatoi esistenti 

 
 

L’anno 2024 addì quattro del mese di novembre negli Uffici Comunali del Comune di Cisterna d’Asti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 dell’11/06/2024 che individua la posizione organizzativa del servizio 
tecnico in capo all’Arch. Marco Dassetto; 

 
Dato atto che il D.P.C.M. del 17/12/2021 assegnò al Comune di Cisterna d’Asti il contributo totale di € 

23.966,44 in seguito alla ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale di cui all’art. 6-quater del D.L. 
n. 91/2017 e smi (introdotto dall’art. 12 del D.L. n. 121/2021 conv. in Legge n. 156/2021); 

 
Considerato che il Comune di Cisterna d’Asti impegnò tale risorsa per l’affidamento di incarico di 

redazione di progetto di fattibilità tecnica economica e progetto definitivo (CUP progettazione: 
B26C22000670006) inerente i lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché 
di efficientamento energetico degli spogliatoi esistenti, al fine della partecipazione al Bando sport e periferie 
2022; 

 
Richiamata la D.G.C. n. 45 del 21/06/2022 con cui si approvò il documento di indirizzo della 

progettazione (D.I.P) redatto dal Responsabile del Servizio tecnico comunale e allegato alla D.G.C. stessa 
necessario per l’affidamento di incarico di redazione di progetto di fattibilità tecnica economica e progetto 
definitivo inerente i lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché di 
efficientamento energetico degli spogliatoi esistenti, ove è presente tra l’altro un quadro economico di 
massima dell’intervento dell’importo totale di € 400.000,00; 

 
Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio tecnico n. 46 del 30/06/2022 con cui si affidò 

allo studio associato GAP STUDIO (P.IVA e C.F.: 01248880054), con sede in Asti, corso Alfieri n. 310, nella 
persona dell’arch. OTTAVIANI Luca, nato ad Asti il 08/02/1974, iscritto all’Ordine degli Architetti di Asti al n. 
307 l’incarico di redazione di progetto di fattibilità tecnica economica e progetto definitivo inerente i lavori di 
Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché di efficientamento energetico degli 
spogliatoi esistenti, finanziato con il contributo sopracitato; 

 
Vista la D.G.C. n. 46 del 05/07/2022 con cui si approvò il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei 

lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché di efficientamento energetico 
degli spogliatoi esistenti, redatto dall’arch. OTTAVIANI Luca dello studio associato GAP STUDIO costituito 
dagli elaborati elencati nella premessa della Delibera stessa (conservati agli atti dell’Ufficio) che prevedeva 
un importo complessivo di spesa pari a € 400.000,00; 

 
Vista la D.G.C. n. 49 del 02/08/2022 con cui: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Si approvò il progetto definitivo dei lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale 
nonché di efficientamento energetico degli spogliatoi esistenti, redatto dall’arch. OTTAVIANI Luca dello 
studio associato GAP STUDIO costituito dagli elaborati elencati nella premessa della Delibera stessa 
(conservati agli atti dell’Ufficio) che prevedeva un importo complessivo di spesa pari a € 400.000,00, 
secondo il quadro economico allegato alla deliberazione stessa. 
- Si dichiarò che il progetto aveva ottenuto il parere favorevole del CONI prot. n. AT-2022-0005 del 
27/07/2022, unico parere preventivo necessario alla realizzazione dell’opera. 
 

Richiamato l’avviso pubblico della Regione Piemonte per l’assegnazione di contributo a sostegno degli 
interventi di impiantistica sportiva pubblica – anno 2023 – finanziato attraverso il bando “SPORT MISSIONE 
COMUNE” dell’I.C.S., a cui questo Comune ha partecipato – Asse 1 d’intervento - con il progetto dei lavori di 
Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché di efficientamento energetico degli 
spogliatoi esistenti (CUP: B23I22000070005), sviluppato a livello di definitivo; 
 

Preso atto che con nota prot. n. 2783/2024 del 15/02/2024 la Regione Piemonte, Settore Sport e tempo 
libero, ha comunicato che per la istanza di questo Comune sul suddetto avviso pubbico (n. 20/186077) è 
stato assegnato con la determinazione dirigenziale n. 540 del 29/12/2023 il contributo di € 250.000,00, sulla 
spesa complessiva (e ammessa) di € 400.000,00; i rimanenti € 150.000,00 rimangono a carico dei fondi 
propri comunali; 

 
Dato atto che l’opera pubblica è inserita nel Programma triennale ed elenco annuale delle Opere 

Pubbliche di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023, e nel Bilancio di Previsione di questo Comune; 
 
Preso atto del cronoprogramma aggiornato relativo all’intervento finanziato inviato alla Regione 

Piemonte, Settore Sport e tempo libero, in seguito alla nota dello stesso Settore regionale prot. 14478/2024 
del 01/08/2024 

 
Dato atto pertanto che occorre procedere alla elaborazione del progetto esecutivo e quindi all’esecuzione 

dei lavori; 
 
Considerato, data l'elevatissima mole di lavoro del suddetto Responsabile del Servizio e unico tecnico 

comunale, di affidare, ai sensi dell’art. 41 e art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, a professionista esterno l’incarico 
di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza; 

 
Visto l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 62 c. 1 del D.Lgs. n. n. 36/2023; 
 
Preso atto che tramite il sistema di e-procurament del MEPA di acquistinretepa si è provveduto alla RDO 

n. 4773694, cui è seguita l’offerta su detto sistema da parte dello studio associato GAP STUDIO (P.IVA e 
C.F.: 01248880054), con sede in Asti, corso Alfieri n. 310, nella persona dell’arch. OTTAVIANI Luca, per 
l’importo di € 42.307,69 + contr. prev. 4% (€ 1.692,31) = € 44.000,00 + IVA 22% (€ 9.680,00) = € 53.680,00; 

 
Dato atto che il suddetto studio associato è idoneo al servizio richiesto, in relazione al relativo 

curriculum, ed è agli atti il Certificato INARCASSA: prot. n. 1926469 del 31/10/2024 di regolarità contributiva e il 
Certificato di regolarità fiscale del 04/11/2024; 
 

Ritenuto di individuare nello studio associato GAP STUDIO, e nella persona dell’associato dell’arch. 
OTTAVIANI Luca, il professionista di fiducia dell’Amministrazione comunale con comprovata esperienza e 
capacità professionale a cui affidare l’incarico professionale di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 
e coordinamento per la sicurezza; 

 
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 
 

Di affidare allo studio associato GAP STUDIO (P.IVA e C.F.: 01248880054), con sede in Asti, corso 
Alfieri n. 310, nella persona dell’associato arch. OTTAVIANI Luca l’incarico professionale per la 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva (D.Lgs 81/2008) dei lavori di Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché 
di efficientamento energetico degli spogliatoi esistenti per l’importo di € 42.307,69 + contr. prev. 4% (€ 
1.692,31) = € 44.000,00 + IVA 22% (€ 9.680,00) = € 53.680,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di dare atto che il professionista incaricato provvederà a produrre gli elaborati progettuali conformemente 

alle indicazioni del Comune e con la tempistica richiesta dalla Regione Piemonte. 
 
Di dare atto che lo studio associato GAP STUDIO si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n.136. Tutte le transazioni relative al presente 
incarico (C.U.P.: B23I22000070005 – C.I.G.: B415CDD6EB) devono essere eseguite avvalendosi di banche 
o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce clausola risolutiva espressa ai 
sensi dell’art. 1456 del C.C. 

 
Di dare atto che l’importo dell’affidamento non è frazionato allo scopo di evitare l’applicazione delle norme 

del codice degli appalti. 
 
Di dare atto la procedura per l’affidamento non è stata soggetta ad alcun conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016, ora art. 16 del D.Lgs n. 36/2023. 
 
Di dare atto che il tecnico incaricato deve rispettare le condizioni di incompatibilità ai sensi di legge. 
 
Di dare atto che l’aggiudicatario del presente servizio è tenuto a pagare l’imposta di bollo relativa alla 

stipulazione de contratto (avvenuta sul MEPA) di importo pari a € 40,00, secondo quanto stabilito 
dall’Allegato I.4 del D.Lgs n. 36/2023 e dal provvedimento n. 240013/2023 del 28/06/2023 dell’Agenzia delle 
Entrate. 

 
Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 3016/99 Descrizione Lavori di rigenerazione e potenziamento del centro 

sportivo nonché efficientamento energetico spogliatoio 
Titolo 2 Missione 06 Programma 1 

Macroaggregato 202 
 

 Spesa ricorr. NO  
 CIG B415CDD6EB CUP B23I22000070005 

Creditore GAP STUDIO 

Causale 

Affidamento incarico per progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento 
per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva (D.Lgs 81/2008) dei lavori di 
Rigenerazione e potenziamento del centro sportivo comunale nonché di efficientamento 
energetico degli spogliatoi esistenti 

Modalità finan. 

Determinazione dirigenziale n. 540 del 29/12/2023 di assegnazione del contributo di € 
250.000,00 (avviso pubblico della Regione Piemonte finanziato attraverso il bando 
“SPORT MISSIONE COMUNE” dell’I.C.S.), sulla spesa complessiva (e ammessa) di € 
400.000,00; i rimanenti € 150.000,00 sono finanziati con fondi propri comunali 

Importo € 53.680,00 IVA € 9.680,00 Fraz. in 12 NO 
 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
Esercizio di  emissione fattura Esercizio di  pagamento Importo 

2025 2025 € 53.680,00 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (DASSETTO arch. Marco) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cisterna d'Asti.  Il Responsabile della Pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 04/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: DASSETTO arch. Marco  
  
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 
FAVOREVOLE  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151- comma 4 - del D.Lgs 18/8/2000 n. 
267 e s.m.i.  
 
Cisterna d'Asti, lì 04/11/2024 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
  
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA: 
 
FAVOREVOLE  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009,n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 
Cisterna d’Asti, lì 04/11/2024 IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: CANTA Giulia 
  
 
 

 
N. Reg. Pubb.  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che la presente determinazione  viene pubblicata in data 

odierna sul sito web istituzionale di questo Comune ove vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Cisterna d'Asti, lì 05/11/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (DASSETTO Marco) 

 
 

 


